
 
 

 

 

  

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

（报批稿） 
（文本） 

 

 

 

项目名称：绍兴百丽恒印染有限公司年产 11000 万米 

高档印染面料技改项目                 

建设单位（盖章）：绍兴百丽恒印染有限公司        

编制日期：二 O 二二年七月                      

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 
 

目 录 
一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1 
[...]
前处理 15.12 0 

235.36 

0 
清洗 2 次 0 30.24 30.24 
印花 70 0 0 

印花后水洗 0 120 0 

人棉针织印花布 

冷堆 120 0 

1366.14 

0 
前处理 74.02 0 0 
清洗 2 次 0 148.03 148.03 
氧漂 160 0 0 
染色 74.02 0 0 

清洗 5 次 0 370.07 370.07 
印花 180 0 0 

印花后水洗 0 240 0 
小计 3533.16 1508.34 5041.5 548.34 

设备及地面清洗水 50 0 50 0 
定型废气治理喷淋水 48 0 48 0 
其他废气治理喷淋水 36 0 36 0 

生活污水 104.13 0 104.13 0 
地面雨水 0 64.4 64.4 0 
合计 3771.29 1572.74 5344.03 548.34 

备注：圆网制网废水 10.0t/d 已在印花水量中，企业制网含铬废水经 1 套处理规模 10t/d“还原沉淀”处理装

置在车间排放口达标后排入企业厂区浓污水处理站。 

⑩小计 

项目废水污染源强汇总见表 4.2.2-10。 

表 4.2.2-10   项目污染物源强情况汇总（按设备满负荷计） 

废水名称 

产生情况 

废水量 CODcr NH3-N 总氮 六价铬 总锑 苯胺类 

t/d t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

印染废水 5031.5 1509450 2587 3904.95 43 63.91 55 83.02 / / 0.0028 0.004 0.52 0.78 

地面及设备

清洗水 
50 15000 500 7.5 25 0.38 30 0.45  / / / / / / 

定型喷淋水 48 14400 900 12.96 25 0.36 30 0.43  / / / / / / 

其他喷淋废水 36 10800 500 5.4 25 0.27 30 0.32  / / / / / / 

制网废水 10 3000 500 1.5 25 0.08 30 0.09  5.0 0.015 / / / / 

生活污水 104.13 31239 300 9.37 35 1.09 35 1.09  / / / / / / 

地面雨水 64.4 19306 200 3.86 0 0.00 0 0.00  / / / / / / 

合计 5344.03 1603195 2461 3945.54 41 66.09 53 85.4 5.0 0.015 0.0028 0.004 0.52 0.78 

废水名称 
排放情况 

废水量 CODcr NH3-N 总氮 六价铬 总锑 苯胺类 



114 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

t/d t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

纳管总量 
2521.29 756387 

500 378.19 20 15.13 30 22.69 - 0.015 0.1 0.076 1.0 0.76 

排环境总量 80 60.51 10 7.56 15 11.35 - 0.0015 0.09 0.068 0.9 0.68 

⑵废水达标排放情况 

企业排水实行清污分流、雨污分流。屋面雨水收集后高架排放，地面雨水经

雨水管道收集后接入污水处理系统；项目染色后的清洗水直接套用于印花导带、

网框、浆料桶冲洗工序，稀污水经厂区稀污水中水回用处理系统处理后（处理工

艺：调节+初沉+厌氧+生化+二沉）回用于生产，对制网含铬废水进行单独处理达

标排入调节池后与浓污水一起经厂区浓污水处理系统处理后（处理工艺：调节+

初沉+厌氧+1 号好氧+二沉+2 号好氧+终沉+气浮+沉淀）处理后部分接入膜处理系

统，经厂区膜处理系统处理后回用于生产，部分达《纺织染整工业水污染物排放

标准》（GB4287-2012）表 2 中的间接排放标准及修改单中标准要求后送绍兴水处

理发展有限公司进一步处理。绍兴水处理发展有限公司工业废水处理系统达《纺

织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)表 2 的直接排放标准和《排污许

可证申请与核发技术规范水处理（试行）》HJ978—2018 要求的计算值后排入钱塘

江。 

⑶污染防治技术可行性分析 

①废水污染防治措施 

1、厂区目前已实行清污分流、雨污分流，厂区屋面雨水架空排入附近河道，

地面雨水接入污水处理站。 

2、企业间接冷却水循环回用，蒸汽冷凝水经收集后全部回用于生产。 

3、企业目前已建 1 套处理规模分别为 5.0t/d 的含铬废水预处理装置，对其扩

容至 10t/d，制网含铬废水经单独处理后排入稀污水处理系统。 

4、项目染色后清洗废水直接套用于印花导带、网框、浆料桶冲洗工序，浓污

水、生活污水等排入厂区污水处理系统处理达《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 中的间接排放标准及修改单中标准要求一部分废水后送绍

兴水处理发展有限公司进一步处理。进一步加强管理，保持污水处理站的稳定运

行。完善污水分类收集系统、回用系统。以上需增加环保投资 50.0 万元。 

①丝光废水淡碱回收处理系统处理工艺具体情况见图 4.2.2-1。 



115 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

图 4.2.2-1   丝光废水处理工艺流程图 

②制网含铬废水处理系统处理工艺具体情况见图 4.2.2-3。 

 

图 4.2.2-3-1   含铬废水处理工艺流程图 

③企业目前已建 1 套浓污水预处理设施，处理能力 4000t/d；1 套稀污水中水

回用系统，处理能力 2000t/d；1 套膜处理系统，处理能力 2000t/d，污水处理系统

具体情况见表 4.2.2-11、4.2.2-12。 

表 4.2.2-11  现有企业污水处理系统概况 

系统名称 处理能力 位置 污水来源 处理方法 回用水/污水去向 

污水处理 
系统 

4000t/d 
污水 

处理站 
生产、生活废水 

调节+初沉+厌氧

+1 号好氧+二沉

+2 号好氧+终沉

+气浮+沉淀 

预处理达标后排入管网； 
部分进入膜处理系统。 

稀污水处理

系统 
2000t/d 

污水 
处理站 

稀污水 
调节+初沉+厌氧

+生化+二沉 
回用于印花生产。 

膜处理系统  2000t/d 
污水 

处理站 
浓污水系统 

出水 
MCR+RO膜过滤 回用于前处理及印花 

表 4.2.2-12   浓污水设计进水水质指标 

项目 pH 
CODcr 
(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 
总氮 

(mg/L) 
氨氮 

(mg/L) 
总锑 

(mg/L) 

污水水质 6～9 ≤3000 ≤500 ≤60 ≤50 ≤5.0 

外排水质 6～9 ≤500 ≤150 ≤30 ≤20 ≤0.1 

根据上表，印花废水增加后，满足现状浓污水处理装置的设计进水浓度，满

足设计要求，其工艺流程如下： 



116 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

图 4.2.2-5   现状浓污水处理工艺流程图 

现状中水回用处理工艺流程： 

 

图 4.2.2-6   现状稀污水处理工艺流程图 

现状膜处理工艺流程： 

膜处理进水 



117 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

图 4.2.2-7   现状膜处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

含铬制网废水：采用还原法处理，在酸性条件下，投加焦亚硫酸钠，将六价

铬还原成三价铬，三价铬与氢氧化钠反应生成氢氧化铬沉淀，然后由污泥泵泵入

压滤机处理，压滤后干污泥委托有资质单位处置。六价铬去除率可达 90%以上。 

丝光废水：丝光工序中使用后的淡碱经收集后汇入三效蒸发器内进行蒸发浓

缩，将浓缩后浓碱进行回收利用。 

浓污水处理：产生的浓污水首先通过沟渠进入调节池进行水质水量调节，经

过调节池的废水自流入厌氧池，由于废水中含有大量的大分子和不易生化的有机

物，通过厌氧菌作用可将其转化为小分子和易生化的有机物且对 BOD5 的去除有

所贡献，降低了接触氧化的进水有机负荷。厌氧后出水自流入 1 号好氧池，在曝

气充氧的提前下，微生物随水流的运动不断与氧接触，利用微生物的新陈代谢作

用，使废水中的大分子有机污染物被大部分分解，生成小分子碳水化合物，大大

降低废水中的 COD，经好氧处理后自流入二沉池，二沉起到截污保证生化池泥活

度的作用，二沉处理后再流入 2 号好氧池，2 号好氧池出水进入终沉池进行泥水

分离，再经气浮处理后提升至沉淀池，部分上清液排入外排池，部分接入膜处理

系统。 

浓污水处理系统出水 

 



118 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

稀污水处理：企业印染废水在车间浓稀分流后，稀污水进入调节池调节水质、

水量，以保证进水水质水量稳定、减少附加的冲击负荷。调节后稀污水泵入气浮

池，并加入药剂产生絮凝悬浮物，在微气泡作用下使废水中絮凝悬浮物上浮，清

除浮渣的废水排入中间回用池回用。 

膜处理：以浓污水预处理系统出水为原水，膜生物反应器（MCR）是膜技术

和污水生物处理技术有机结合产生的废水处理工艺，以低压膜分离过程取代传统

活性污泥处理过程中的重力沉降分离过程，使水力停留时间和泥龄完全分离，有

效地保存了反应器中的生物量，生物处理过程使 COD 去除达 70%以上，脱氮达

50%以上。然后进入 RO 系统，通过 RO 膜的浓缩、截留能力脱盐、纯化出水水质，

供用水水质要求较高的工段回用。RO 浓缩水进外排集水池。经该套中水回用系

统处理后，系统出水水质符合《纺织染整工业废水治理工程技术规范》

（HJ471-2020）附录 C 中相关回用水水质建议值。 

同时项目采用的污水处理工艺符合《纺织工业污染防治可行技术指南》

（HJ1177-2021）中的推荐技术，因此技改项目采用该套污水处理工艺是可行的。 

4、污水排放口规范化设置 

企业目前已设一个污水规范化排放口，设置排放口监控站房、采样口和标志

牌。排污口已设流量计并设置在线监测装置，在线监测 pH 值、COD、氨氮、总

氮，并与生态环境部门联网，由专业运维单位运行维护。 

厂区不设置地面雨水排放口，厂区屋面雨水架空排放，地面雨水设置雨水收

集系统，收集的雨水进入污水处理系统处理。 

5、其他 

企业目前设有事故应急池 1 只，总容积 800m3。 

综上所述，项目废水污染治理设施采用了污染防治措施可行技术指南、排污

许可技术规范中的可行技术，符合“污水零直排”要求，同时根据企业三同时验收

监测报告、自行监测及在线监测等数据可知，企业污水处理站出水水质各项指标

均达到《纺织染整工业水污染物排放标准》(GB4287-2012)中的间接排放标准及修

改单中标准要求，因此企业采用上述污水治理设施是切实可行的。 

⑶废水纳管排放可行性分析 



119 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

①纳管排放可行性分析 

本项目实施后产生的生产、生活废水汇集经厂区污水处理系统处理达《纺织

染整工业水污染物排放标准》（GB4287-2012）表 2 中的间接排放标准及修改单中

标准要求后进入绍兴水处理发展有限公司。技改项目在现有厂区内实施，废水经

厂内现有预处理设施处理，废水排放量在排污许可证范围内，且企业目前废水已

纳管。因此，技改项目实施后排放的废水不会对绍兴水处理发展有限公司造成冲

击影响。 

②废水依托集中污水处理厂可行性分析 

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区马鞍街道内，目前正常运行，公

司主要承担越城区、柯桥区（除滨海印染产业集聚区）范围内生产、生活污水集

中治理，及配套工程项目建设的任务。公司总投资 26.25 亿元，拥有污水处理系

统、污泥处理系统和尾水排放系统等“三大系统”，最大污水处理能力为 90 万吨/

日，污水保持全流量达标处理、污泥保持全处理全处置。2015 年，污水分质提标

和印染废水集中预处理工程建成（包括 30 万吨/日生活污水处理系统改造工程、

60 万吨/日工业废水处理系统改造工程），其中生活污水处理系统改造工程采用“两

段 A/O”工艺，60 万吨/日工业废水处理系统改造工程采用“芬顿氧化+气浮”工艺技

术。绍兴水处理发展有限公司目前已完成提标改造，改造后 30 万 t/d 生活污水处

理系统，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一